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Making an inventory is often seen by companies as a forceful function, and it´s value is not known. 
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1 JOHDANTO 

Inventoinnilla ja saldotarkkuudella on suuri merkitys koko yrityksen toiminnalle. Tarkka 

ja tehokas inventointi parantaa varastojen saldotarkkuutta, joka mahdollistaa muiden yri-

tyksen sisäisten organisaatioiden, kuten myynti- ja hankintaorganisaatioiden tehokkaan 

toiminnan. Inventoinnin avulla on myös mahdollista saada aikaan huomattavia 

kustannussäästöjä.  

Tämän opinnäytetyön toimeksiantaja oli DT Finland Oy STARK, ja tarkemmin yrityksen 

Artukaisten yksikkö Turussa. Toimeksiantajayritys on Pohjoismaiden suurin rakennus-

tarvikemyymäläketju. Opinnäytetyön tavoitteita olivat yksikön nykyisten inventointipros-

essien kartoittaminen sekä ongelmien selvittäminen.  

Toimeksiannon taustalla olivat pitkäaikaiset ongelmat ja epäselkeys sekä inventoinnissa, 

että saldojenhallinnassa. Kesällä 2018 valmistunut yksikön uudistustyö loi inventoinnin 

kehittämisen tutkimiselle otollisen ajankohdan. Uudistuksen myötä yksikön noutopihan 

toiminta muuttui huomattavasti, sillä alue jaettiin kahteen osaan: noutovarastoon sekä 

HUB-varastoon. Varaston toinen puoli siis huolehtii noutavien asiakkaiden palvelusta, ja 

toinen taas kaikesta muusta materiaaliliikenteestä. Osa vanhoista varastorakennuksista 

purettiin, ja niiden tilalle rakennettiin yksi suuri varasto, joka on jaettu kahteen osaan. 

Toimenpiteellä pyrittiin tekemään yksiköstä paremmin nykyisiä tarpeita vastaava.  

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään varastointia, inventointia, mobiilipäätteitä 

sekä tunnistusteknologioita. Inventointi-kappaleessa toimintoa käsitellään monesta eri 

näkökulmasta, tavoitteena antaa laaja kuva inventoinnin ja saldojenhallinnan 

tärkeydestä koko yrityksen toiminnalle, unohtamatta ulkoisia sidosryhmiä.  

Teoriaosuuden jälkeen käydään läpi tutkimuksen tuloksia. Aluksi esitellään toime-

ksiantajayrityksen inventointiprosesseja ja käytäntöjä. Tämän jälkeen käsitellään lö-

ytyneitä ongelmia. Tutkimustyön perusteella annettiin kehitysehdotuksia ja 

toimintasuosituksia inventoinnin kehittämiseksi yksikössä. Tutkimus suoritettiin STARK 

Artukaisten henkilökuntaa haastattelemalla, sekä tutkimalla yrityksen tietojärjestelmän 

antamia tietoja. Muita tutkimusmenetelmiä olivat oma havainnointi sekä alan kir-

jallisuuden tutkiminen.  

Opinnäytetyön julkaistavasta versiosta on poistettu osia toimeksiantajan pyynnostä sal-

attavien tietojen vuoksi.  
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2 YRITYS  

STARK yrityksenä 

STARK on Pohjoismaiden suurin rakennustarvikemyymäläketju. Yrityksen juuret ovat 

Suomessa, ja johtavat aina 150 vuoden taakse. STARKilla on Suomessa 27 myymälää, 

sekä verkkokauppa. Noin 20 %:n markkinaosuudella STARK on toiseksi suurin raken-

nustarvikealan yritys Suomessa. STARKin liikevaihto oli vuonna 2017 päättyneellä tili-

kaudella 588 milj. euroa. (STARK 2018.) 

Artukaisten yksikkö 

STARKin Artukaisten yksikkö on rakennettu vuonna 1990, ja laajennettu vuonna 1998. 

Vuonna 2018 yksikköä uudistettiin paremmin nykyisiä tarpeita vastaavaksi. Muutokset 

sisälsivät kolmen hallin purkamisen, uuden HUB-hallin rakentamisen, piha-alueen jaka-

misen kahteen osaan niiden toimintojen perusteella, sekä lähettämön uudistustyöt.  

Uudistamisen jälkeen yksikön rakennukset ovat pinta-alaltaan noin 12 000 neliömetriä. 

Tontti on kokonaisuudessaan noin kahden hehtaarin kokoinen. (Kuva 1) 

Yksikkö palvelee yhdessä STARK Skanssin kanssa Turun sekä sen lähikaupunkien ja -

kuntien rakennusliikkeitä, jälleenmyyjiä sekä yksityisrakentajia. Se siis toimii erikoistava-

rakaupan lisäksi tavallaan myös tukkuliikkeenä. STARK Artukainen kuuluu Suomen suu-

rimpiin STARK-yksiköihin. Henkilöstöä yksikössä on 50.  

 

Kuva 1. Stark Artukainen ilmakuva (Google Earth 2018) 
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3 VARASTOINTI JA SALDOJENHALLINTA 

Varastoinnin tarkoitus on turvata yrityksen kyky vastata kysyntään. Vaikka kysyntä void-

aan ennustaa tuotekohtaisesti hyvinkin tarkkaan, pitää kysynnän muutoksiin kuitenkin 

olla varautunut. Varsinkin suurimenekkisten ja strategisesti tärkeiden tuotteiden kohdalla 

on tärkeää, että niiden varmuusvarastot ovat riittävät. Jotta yritys voi luottaa varastoonsa, 

tulee varastokirjanpidon olla paikkansapitävää. Saldojenhallinnan tulee olla tarkkaa ja 

hyvin organisoitua, jotta varastosaldot ovat jatkuvasti ajan tasalla.  

 

Varastoinnin syitä voivat kysyntään vastaamisen lisäksi olla: 

• raaka-aineiden saatavuuden epäsäännöllisyys tai niiden hintojen ennakoitu 

nousu 

• tilausten eräkoon taloudellisuus 

• toimittajan antamiin toimitusaikoihin ei voida luottaa 

• tuotevalikoima on laaja 

• heterogeeninen ja suuri asiakaskunta 

• saatavuuden turvaaminen 

 

Varastot voidaan jakaa osiin niiden tarkoituksen mukaisesti. Jonkin tietyn ajanjakson 

keskimääräistä kysyntää vastaamaan tarkoitettua varastoa kutsutaan kierto- eli eräko-

kovarastoksi. Kiertovarasto vaihtuu kulutuksen ja täydennysrytmin mukaisesti. 

Tämäntyyppiseen varastointiin johtavat yleensä halu säästää erilaisissa kustannuksissa, 

kuten kuljetuskustannuksissa.  

Varmuusvaraston avulla pyritään turvaamaan tuotteiden saatavuus esimerkiksi ky-

synnän ennakoimattomalta vaihtelulta, toimitusaikojen pitenemiseltä sekä laatu-

ongelmilta. Varmuusvarastojen pienentämiseksi voidaan pyrkiä parantamaan ennusteita 

sekä yhteistyötä toimittajien kanssa. (Inkiläinen ym. 2011, 80-81.) 

 

Varastointi ja varastointiin sitoutunut pääoma muodostavat puolet logistiikkakustannuk-

sista. Varaston kustannuksista yli puolet ovat henkilöstökuluja, loput kustannukset 



10 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Olli Rautiainen 

liittyvät pääosin varastorakennuksiin, koneisiin, it-laitteisiin sekä ohjelmistoihin. Yritys voi 

siis parantaa kustannustehokkuuttaan kehittämällä varastointiaan. (Logistiikan Maailma, 

2018.) Varastointi ei tiettyjä poikkeuksia (viinit, juustot) lukuunottamatta lisää tuotteen 

arvoa asiakkaalle, vaan itseasiassa lisää tuotteen kustannuksia varastoivalle yritykselle. 

Tuotteiden varastointi lisää myös epäkuranttiusriskiä. (Hokkanen & Karhunen 2014, 

125.) Mitään tuotteita ei tulisi pitää varastossa, jollei varastoinnin tuottama hyöty ole 

kustannuksia suurempi. Tarpeettomat tuotteet, eli ne joita kohtaan ei ole osoitettu ky-

syntää, tulisi poistaa varastosta jotta ne eivät aiheuta lisäkustannuksia. (Waters 2009, 

338.)  

Saldojenhallinnan tarkoituksena on siis pitää tuotteiden varastosaldot päivitettyinä. Näin 

muut yrityksen osastot pystyvät luottamaan varastosaldoihin, ja siten toimimaan itse par-

haimmalla mahdollisella tavalla. Varastossa olevien tavaroiden todellisen määrän ja va-

rastokirjanpidon mukaisten varastosaldojen vertailua kutsutaan inventoinniksi. Inven-

tointi on pääasiallinen tapa, jolla varastosaldot pidetään luotettavina.  

 

Kaupan logistiikka 

Kauppaliikkeiden logistiikka eroaa suuresti esimerkiksi valmistavan teollisuuden logistii-

kasta. Kauppaliikkeisiin saapuvat tavarat ovat pääosin lopputuotteita, kun taas tehtaisiin 

saapuva tavara koostuu erilaisista raaka-aineista. Kauppaliikkeet toimivat tavallaan vain 

välittäjinä valmistavan teollisuuden ja asiakkaiden välillä.  

Kauppaliikkeiden sisällä voidaan tehdä selvää erottelua. Osa yrityksistä toimii tukkuina, 

osa taas vähittäiskauppoina. Erottelua voidaan tehdä myös liikkeiden tarjoaman 

tuotevalikoiman perusteella. Näitä erilaisia kauppaliikkeitä ovat päivittäistavaran ja eri-

koistavaran kauppa sekä tekninen kauppa. Päivittäistavarakaupalla tarkoitetaan ni-

mensä mukaisesti esimerkiksi elintarvike- ja hygieniatuotteita myyviä liikkeitä. Erikoistav-

araliikkeisiin luetaan muun muassa vaate- ja rautakaupat, sekä apteekit. Teknisellä 

kaupalla taas tarkoitetaan teollisuudelle erilaisia tuotantohyödykkeitä, sekä aineellisia 

että aineettomia, tarjoavia liikkeitä.  

Tukkukauppa saattaa vaikuttaa jopa turhalta välikädeltä, mutta todellisuudessa tuk-

kukaupoista on hyötyä erityisesti pienemmille kauppaliikkeille. Nämä yritykset käyttävät 

tukkukauppoja ikään kuin varastoinaan. Tällöin ne eivät tarvitse itse suuria liiketiloja ja 

varastoja, jotka lisäisivät yrityksen kustannuksia. Tukkuliikkeiden avulla erityisesti pienet 
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kauppaliikkeet pystyvät myös pitämään hintatasonsa kilpailukykyisenä. (Hokkanen & 

Karhunen 2014, 45.) 
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4 INVENTOINTI 

Inventointi on varastosaldojen paikkansapitävyyden tarkistamista, joka tehdään laske-

malla varastossa olevat tavaramäärät, ja vertaamalla tuloksia varastokirjanpidon tietoihin 

(Karhunen ym. 2004, 385). 

4.1 Inventoinnin tarkoitus 

Varaston perustoimintoihin kuuluu, että sen varastosaldot ovat luotettavia. Näin varasto 

pystyy vastaamaan sille esitettyyn kysyntään varmuudella. Inventoinnin tarkoituksena on 

saada ajankohtaista tietoa varastosaldojen paikkansapitävyydestä. Varastosaldojen oi-

keellisuus pystytään osittain takaamaan toimivalla inventoinnilla. Myös kirjanpitolaki vaa-

tii yrityksiä tekemään säännöllisiä inventointeja. (Hokkanen & Virtanen 2016, 68.) 

4.2 Inventoinnin merkitys  

Yritykselle 

Yrityksen eri osastojen tulisi pystyä luottamaan varastosaldojen paikkansapitävyyteen. 

Mikäli myyjä tai ostaja ei voi luottaa saldoihin, joutuu tämä varmistelemaan asiaa ja näin 

kuluu tarpeettomasti aikaa ja resursseja. Loppujenlopulta saldotiedot vaikuttavat siis 

koko yrityksen toimintaan.  

Usein otetaan huomioon vain tuotteen varastointikustannukset, jolloin virheistä aiheutu-

neet kustannukset jäävät huomaamatta. Nämä virheet voivat aiheuttaa suuriakin ku-

lueriä, joten on tärkeää, että varaston saldotietoja seurataan jatkuvasti ja inventointi teh-

dään tarkasti ja tehokkaasti. Näin voidaan saavuttaa merkittäviä kustannussäästöjä. 

(Hokkanen & Virtanen 2016, 66-67.) 

Osto- ja myyntiorganisaatioille 

Osto- ja myyntiorganisaatioiden pitäisi pystyä luottamaan varastosaldojen paikkansapi-

tävyyteen, jotta organisaatioiden toiminta olisi mahdollisimman tehokasta. Vääristyneet 
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varastosaldot voivat johtaa joko liian suuriin tai pieniin tilauseriin, tai liian aikaisiin tai 

myöhäisiin toimituksiin. Liian aikaiset tai suuret tilauserät johtavat ylisuuriin varastointi-

kustannuksiin. Tällöin myös varaston toiminta saattaa häiriintyä tilanpuutteen vuoksi. Jos 

taas tilauserät ovat myöhässä tai liian pieniä, ei kysyntään vastaaminen ole välttämättä 

mahdollista.  

Sidosryhmille 

Inventoinnin avulla pidetään varastosaldot ajan tasalla. Mikäli saldot ovat virheellisiä, 

huomataan tämä usein vasta esimerkiksi tilauksen keräilyvaiheessa. Tällöin tilannut 

asiakas saa tiedon asiasta usein liian myöhään, jolloin jälleenmyyjänä tai urakoitsijana 

toimivan asiakkaan oma työ myöhästyy.  

Saldojen virheellisyys ja niiden korjaaminen saattaa johtaa ostotilausten epäsäännölli-

syyteen, jolloin toimittajien voi olla vaikeaa arvioida kysyntäänsä.  

4.3 Inventointitavat 

Jotta inventointi voitaisiin suorittaa, tarvitaan tietoa inventoitavasta alueesta, sekä inven-

toitavista tuotteista. Tämän vuoksi osaava ja tuotteiden kanssa päivittäin työskentelevä 

henkilöstö on paras valinta inventoinnin suorittamiseen. Näin minimoidaan virhetulokset, 

joita saattaa syntyä, jos tavaroita ei tunnisteta oikein. Myös inventoitavien tavaroiden 

etsimiseen kuluu näin vähemmän aikaa. (Hokkanen & Virtanen 2016, 70.) 

Seuraavaksi kerron eri inventointitavoista Hokkasen ja Virtasen (2016, 69-70) mukaan. 

Vuosi-inventaario, Puolivuosi-inventaario 

Kirjanpitolaki vaatii yrityksiä tekemään inventaarioita, jotta varastosaldot ovat paikkan-

sapitäviä, ja varaston arvo voidaan laskea. Vuosi-inventaariolla tarkoitetaan tätä kerran 

tai kahdesti vuodessa tehtävää inventointia, jonka yhteydessä voidaan korjata varasto-

kirjanpidon virheitä.  
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Jatkuva inventointi 

Jatkuvalla inventoinnilla tarkoitetaan inventointitapaa, jossa aina tavaraa otettaessa tar-

kastetaan tavaran saldo. Tämä on paljon aikaa vaativa inventointitapa, mutta se mah-

dollistaa erittäin tarkan varastokirjanpidon. Ilman kehittynyttä tietojärjestelmää jatkuva 

inventointi on mahdotonta.  

Nollainventaario 

Inventointi tehdään, kun varastopaikka on tyhjä, tai tietojärjestelmä antaa tuotteen sal-

doksi nolla. Tämän inventointitavan mahdollisia ongelmakohtia ovat tavaroiden siirrot 

sekä niiden sijoittaminen väärille paikoille varastossa.  

Ristiininventointi 

Tämä inventointitapa sopii erityisesti tilanteisiin, jolloin halutaan varmistaa tulosten paik-

kansapitävyys. Inventointi suoritetaan alueittain kahteen kertaan niin, että kun alueet on 

inventoitu, vaihtavat inventoineet henkilöt alueita keskenään, jolloin ne lasketaan toiseen 

kertaan.  

Osainventointi 

Osainventointia tehtäessä kyseinen alue erotetaan muusta varastosta, ja sen sisältämiä 

tuotteita kohtaan ei osoiteta kysyntää. Tämä inventointitapa toimii vain silloin, kun tuot-

teille ei ole kysyntää, tai mikäli tuotteille osoitettu kysyntä voidaan täyttää myös inven-

toinnin jälkeen.  

4.4 Varaston aliarvostus 

Jotta yrityksen tuloslaskelma voidaan tehdä oikein, pitää varastojen arvot selvittää. Tili-

kauden aikana ostetut tuotteet tulee laskea mukaan tuloslaskelmaan, mutta osa varas-

tossa olevista tavaroista saattavat olla edellisten tilikausien aikana hankittuja, tai ne saat-

tavat jäädä varastoon seuraavalle tilikaudelle. Tällöin tilikauden kulut pitää saada 
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vastaamaan myyntiä, jolloin tulee laskea varastojen muutos. Myös aliarvostuskirjauk-

sista johtuva varaston arvon muutos tulee laskea mukaan varaston arvon muutokseen.  

Kirjanpitolain mukaan varastossa oleva tuote tulee arvostaa alimman arvon periaatteella. 

Tuote arvostetaan lähtökohtaisesti alkuperäiseen hankintamenoonsa, mutta mikäli tuot-

teen tilinpäätöspäivän todennäköinen hankintahinta tai luovutushinta on tätä pienempi, 

tulee tuote arvostaa näistä alimman mukaan. Tuotteen arvostushintaa tulee muuttaa, jos 

tuote on jollain tavalla viallinen tai rikkoutunut, vanhentunut, sen hankintahinta alenee ja 

jos tuote päätetään hävittää. Tällöin tuotteelle pitää tehdä aliarvostuskirjaus. Tuotteen 

uusi arvostushinta tulee pystyä tarvittaessa perustelemaan verottajalle. (Salmivuori 

2010, 33-35.) 
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5 MOBIILIPÄÄTTEIDEN KÄYTTÖ VARASTOSSA 

5.1 Mobiilipäätteet varastoissa 

Varaston eri toimintojen tukena voidaan käyttää monenlaisia lukulaitteita tai mobiilipäät-

teitä. Monet mobiilipäätteet on ohjelmoitu toimimaan varastotoimintojen kuten keräilyn ja 

inventoinnin lisäksi myös myyntitilausten syöttämiseen. Mobiilipäätteitä voidaan räätä-

löidä yrityksen omiin tarpeisiin sopivaksi, sisältäen vain ne toiminnot jotka ovat tarpeelli-

sia. Päätteiden avulla pystytään tehostamaan varaston toimintaa ja informaatiovirtaa. 

Yhdessä viivakoodi- tai RFID-teknologian avulla laitteet vähentävät väärin syötetyistä 

numeroista johtuvia virheitä. (Chase ym. 2011, 617.) 

 

5.2 Viivakooditeknologia 

Viivakoodit ovat RFID:n ohella yksi käytetyimmistä tunnistusteknologioista maailmassa. 

Viivakooditeknologia perustuu optisesti tunnistettaviin merkkijonoihin tai -muodostelmiin, 

ja ne koostuvat itse viivakoodista, koodin reunoilla olevista marginaaliosista ja koodin 

alapuolelle kirjatusta selkokielisestä osasta. Erilaisia viivakoodin koodaustyyppejä on 

noin 270, joista yleisessä käytössä on noin 50. Yleisimmin käytettyjä viivakoodeja ovat 

lineaariset 1D-koodit, mutta kaksiulotteiset 2D-koodit ovat suuremman tietokapasiteetin 

ja pienemmän luentavirheen riskin takia syrjäyttäneet ne. Tehokkain viivakoodeista on 

matriisikoodi. (Kuva 2) Viivakooditeknologian ongelmiksi voidaan nähdä niiden vahin-

goittumisalttius ja hidas lukuvauhti, sekä kosteuden vaikutus lukijan lukutarkkuuteen. Ne 

ovat kuitenkin RFID-teknologiaa halvempi ratkaisu, ja niiden käytössä ei ole kansainvä-

lisiä rajoituksia. (Hokkanen & Virtanen 2016, 91-93.)  

Aiemmin viivakooditeknologiassa oli käytössä globaalisti kaksi eri ratkaisua, Yhdysval-

loissa käytössä ollut UPC ja eurooppalainen EAN. Nykyään viivakoodit on standardoitu 

globaalilla tasolla GS1-yhteisön toimesta. Yhteisön mukaan yhden päivän aikana maail-

massa luetaan noin viisi miljardia viivakoodia. (Bonnier Pro, 2018.) 
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Kuva 2. Erilaisia viivakoodeja (Bonnier Pro 2018) 

 

Viivakoodien tunnistaminen voi tapahtua joko manuaalisesti lukulaitteella, tai automaat-

tisesti erilaisilla sovellutuksilla, kuten kuljetinten ohjausjärjestelmillä. Viivakooditekniikka 

ja lukulaitteet ovat kuitenkin ilman tietojenkäsittelyjärjestelmää arvottomia. Nämä tausta-

järjestelmät muokkaavat lukijalaitteiden keräämän tiedon käyttäjälle ymmärrettävään 

muotoon. (Sakki 2003, 177.)  

5.3 RFID 

RFID eli radio frequency identification tarkoittaa radioaaltoihin perustuvaa tiedon etälu-

kua ja tallentamista.  Tieto tallennetaan tunnistettavaan kohteeseen kiinnitettävään etä-

tunnisteeseen, jolloin tieto voidaan lukea lukijan avulla. RFID ei vaadi viivakoodin tavoin 

näköyhteyttä, vaan tieto voidaan lukea kaukaakin, riippuen käytettyjen antennien voi-

makkuudesta. Sekä etätunnisteessa, että lukijassa on omat antenninsa. Kun tieto on 

luettu lukijalaitteella, muuttaa se vastaanottamansa radiosignaalin digitaaliseen muo-

toon. Näin tiedot voidaan välittää taustalla toimivaan tietojärjestelmään.  (Bonnier Pro 

2018.) 

Etätunnisteet voidaan jakaa kolmeen ryhmään: passiivit, aktiiviset ja semi-passiiviset. 

Passiiviset tunnisteet eivät sisällä omaa virtalähdettään, vaan ne käyttävät lukijalaitteen 

skannauksessa saapuvaa energiaa. Nämä tunnisteet ovat myös edullisimpia ja pieniko-

koisimpia, mutta niiden ongelmana ovat lukuetäisyyden lyhyys ja alhainen tiedonsiirto-

nopeus. Aktiiviset tunnisteet sisältävät oman virtalähteensä, ja niiden etuna on pitkä lu-

kuetäisyys ja suuri tiedonsiirtonopeus. Semi-passiiviset tunnisteet ovat ikään kuin näiden 

kahden välimuoto, sillä ne sisältävät oman virtalähteensä jonka avulla ne ylläpitävät 
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valmiustilatoimintoansa, mutta aktiivisesti toimiakseen ne käyttävät lukijalaitteesta saa-

maansa virtaa. (Bonnier Pro 2018.) 

RFID-tunnisteiden etuja viivakoodeihin nähden ovat siis tiedon lukeminen ilman näköyh-

teyttä, tiedon muuttamisen ja päivittämisen mahdollisuus sekä parempi kestävyys huo-

noissa olosuhteissa (RFIDLAB 2018). RFID myös mahdollistaa huomattavasti yksityis-

kohtaisempien tietojen tallentamisen, ja niitä voidaan lukea suuri määrä samanaikaisesti 

(Bonnier Pro 2018). 
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6 INVENTOINTIPROSESSIT STARK ARTUKAINEN 

Tässä kappaleessa käydään läpi STARKin Artukaisten yksikön inventointiprosessit ja 

toimintatavat.  

6.1 Inventointi STARKilla 

Artukaisten yksikkö on inventoinnin kannalta jaettu kahteen osaan: myymälä, sekä nou-

topihasta ja massavarastosta muotoutuva piha-alue. Näiden alueiden inventoinnista vas-

taavat niissä työskentelevä henkilöstö.  

Yksikön myymälä on liiketila, jossa myydään muun muassa rakentamiseen vaadittavaa 

välineistöä, sekä sääolosuhteille herkempiä ja sisätilojen remontointiin käytettäviä raken-

nustarvikkeita. Tila sisältää itse myymälän lisäksi useita pienempiä tiloja, kuten listava-

rasto, maalivarasto sekä myymälän takaseinustalla sijaitseva varastointitila.  

Piha-alue on jaettu toimintojen eriyttämisen takia kahteen osaan. Noutopiha on henkilö-

asiakkaille sekä yritysasiakkaille tarkoitettu alue, josta asiakkaat henkilöstön avustuk-

sella noutavat tarvitsemansa rakennustarvikkeet. Noutopiha koostuu noutohallista, ja 

sitä ympäröivästä pihasta sekä katoksesta. Massavaraston puoli taas koostuu HUB-hal-

lista, levytavaran säilytykseen käytettävästä hallista, katosalueesta sekä isoimpien tuo-

temassojen varastointiin käytettävästä piha-alueesta. Koko piha-alueen inventoinnista 

vastaa siellä eri tehtävissä työskentelevä henkilöstö. 

Inventointi suoritetaan eri tavoilla yksikön eri osissa. Myymälän inventointi suoritetaan 

juoksevasti, kun taas piha-alue inventoidaan kaksi kertaa vuodessa nimettyinä inven-

tointipäivinä. Eri inventointitapojen käytön syy on selvä; myymälässä varastoitavien tuot-

teiden määrä on pienempi, ja niiden inventointi nopeampaa. Piha-alueelle varastoitavien 

tuotteiden määrä on suuri, ne on varastoitu eri puolille aluetta, ja varastoon saapuvan ja 

sieltä lähtevän tavaran määrä on huomattavasti myymälää suurempi.  

Piha-alueen inventoinnissa otettiin keväällä 2018 käyttöön inventointipäivät. Inventointi 

tehdään kaksi kertaa vuodessa pääsesongin, eli kesän, molemmin puolin. Inventoitavat 

tuoteryhmät jaetaan henkilöstön kesken sen perusteella, minkä tuoteryhmän kanssa ku-

kin työntekijä on pääosin tekemisissä.  
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Jotkin helpommin inventoitavat, piha-alueelle varastoidut, tuotteet inventoidaan inven-

tointipäivien ulkopuolella ajan säästämiseksi.  

Toimintatavat 

STARKin yleisen ohjeistuksen mukaan jokainen tuote tulee inventoida vähintään kah-

desti vuodessa. Inventoinnin tulee edetä kuukausittain, mutta pääpaino on hiljaisempina 

kausina, jotta inventointi ei vaikuta liikaa asiakaspalveluvalmiuteen ja myyntiin.  

6.2 PDA-päätteiden käyttö 

Inventointiin käytetään pääasiallisesti PDA-päätteitä. STARK Artukaisissa on käytössä 

PDA-mobiilipääte. Aiemmin inventointi oli tehty paperisten inventointilistojen avulla, 

mutta PDA-päätteisiin lisätyn inventointiohjelman ansiosta näiden inventointilistojen käy-

töstä ollaan päästy pääasiassa eroon. Tämä on nopeuttanut inventointia molemmilla in-

ventointialueilla. Myymälän inventointi pystytään PDA:n avulla tekemään hyllyväleittäin, 

joka on vähentänyt inventointiin kulunutta aikaa huomattavasti. PDA-päätteellä inven-

toidessa ei tarvitse ottaa huomioon inventointihetken ja tapahtuman hyväksymisen välillä 

tapahtuneita varastotapahtumia, vaan tietojärjestelmä pystyy tekemään sen itse. Pape-

risen inventointilistan avulla inventoitaessa taas tarvitsee laskea kaikki aikavälillä tapah-

tuneet varastotapahtumat, mutta inventointihetken tarkkaa aikaa voi olla vaikeaa määrit-

tää. PDA-päätteitä käyttämällä ollaan myös vähennetty inventointitapahtumien kuittaa-

miseen kulunutta aikaa, sillä laite siirtää kuitattavaksi vain ne tuotteet, joiden inventoin-

tiero ylittää sille asetetun euromääräisen rajan.  

6.3 Inventointiprosessit 

Myymälän inventointiprosessi on pitkälti siellä työskentelevän henkilöstön vastuulla. 

Työntekijät ovat tehneet listan, josta käy ilmi mitkä tuotteet on inventoitu ja milloin. Kun 

jollain työntekijöistä on aikaa inventoida, tämä tarkistaa listasta inventointitarpeen. Pää-

asiassa inventointi tehdään hyllyväli kerrallaan, sillä saman tuoteryhmän sisällä olevat 

tuotteet saattavat olla sijoitettu kauas toisistaan.  
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Kun tuote on inventoitu, siirtyy se automaattisesti inventointivastaavan kuitattavaksi. Mi-

käli inventointiero ylittää sallitun euromääräisen rajan, vaatii PDA-pääte uudelleeninven-

toinnin. Tällöin tuotteen saldo siirtyy vasta toisen inventointikerran jälkeen kuitattavaksi.  

Inventointivastaava käy saldoheitot läpi ne kuitatessaan, ja suurimpien erojen kohdalla 

ottaa yhteyttä inventoinnin suorittaneeseen henkilöön asian tarkistamiseksi. (Kuvio 1) 

 

 

Kuvio 1. Myymälän inventointiprosessi 

Piha-alueen inventoinnissa käytetään kahta eri käytäntöä: helpoimmin laskettavat tuot-

teet inventoidaan juoksevasti, kun taas vaikeammin laskettavat keväällä ja syksyllä pi-

dettävien inventointipäivien aikana. Varsinkin puutavaran inventointi hoidetaan pääosin 

inventointipäivinä. Inventointipäivien ulkopuolella inventoinnin koordinoiminen on nouto-

pihaesimiehen vastuulla. (Kuvio 2) Logistiikkaesimies listaa inventoitavat tuotteet, ja ja-

kaa tehtävät inventoijille.  

 

Listan tarkistus

Inventointitarve

Inventoinnin 
fyysinen 

suorittaminen

Inventoinnin 
kirjaaminen PDA-

päätteellä

Jos ero ylittää 
sallitun määrän, 

inventoidaan 
uudelleen

Inventointiero 
siirtyy 

kuitattavaksi

Jos ero on suuri, 
varmistetaan sen 
paikkansapitävyys 

inventoijalta

Inventointiero 
kuitataan

Inventointiero 
muuttuu myös 

saldoille
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Kuvio 2. Piha-alueen inventoinnin hierarkia 

6.4 Inventointierojen syyt 

Tutkimalla yrityksen tietojärjestelmä MERX:tä otettuja inventoinnin yhteenvetoja selvitin 

inventointierojen määriä, syitä, sekä euro- että yksikkömääräisiä kokoja. Vertailemalla 

eri inventointikertojen tuloksia olisi mahdollista nähdä, mitkä ovat yleisimpiä inventoin-

tierojen syitä, ja miten niiden määrät ovat kehittyneet tarkastelemallani ajanjaksolla.  

Järjestelmään kirjattavia mahdollisia inventointierojen syitä voivat olla esimerkiksi: 

• Kassamyyntivirhe (kassalla veloitettu virheellisellä tuotemäärällä) 

• Keräilyvirhe (kerätty väärää tuotetta, virheellinen määrä tms.) 

• Materiaalivirhe (tavarassa jokin virhe, kuten naarmu tai halkeama) 

• Myyjän virhe  

• Päiväysvanha 

• Siirto toiselle koodille (tavara siirretty koodilta toiselle, esimerkiksi tuotekoodin 

vaihtuessa) 

• Tuloutusvirhe (saapuvaa tavaraa tulouttaessa tapahtunut virhe, esimerkiksi vää-

rin merkattu määrä) 

• Varastovaurio 

• Varkaus 

Inventointivastaava

Noutopihavastaava

Noutopihan muu 
henkilöstö

HUB-vastaava

HUB-varaston muu 
henkilöstö

Logistiikkaesimies
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Tutkiessani inventointierojen syitä karsin pois ne inventointitapahtumat, joissa saldot täs-

mäsivät varastokirjanpitoon. Rahamääräisesti suurimmat inventointierot olivat inventoin-

tivirheitä, ja monet eroista johtuivat samankaltaisten tuotteiden myynnistä tai keräilystä 

väärillä koodeilla. Inventointierojen tutkiminen ei kuitenkaan tuottanut sen suurempia tu-

loksia, sillä erojen syyksi oli pääosin merkitty ”inventointiero”. Näin ei siis ollut mahdollista 

löytää mahdollisesti toistuvia, tai usein tapahtuvia toiminnan virheitä jotka aiheuttaisivat 

inventointieroja.  

6.5 Ongelmat 

Pääosin haastattelemalla STARK Artukaisten inventointia suorittavaa henkilökuntaa, tä-

hän kappaleeseen on kerätty inventointiin liittyviä ongelmia yksikössä. 

6.5.1 Piha-alue 

Varsinkin puutavaroiden sijoittelu eri puolille aluetta on aiheuttanut ongelmia. Tavarat 

kyllä löydetään, mutta niiden etsimiseen kuluu tarpeettoman paljon aikaa. Ongelman juu-

ret juontavat varastointialueen suhteellisen pieneen kokoon, joka taas on johtanut puu-

nippujen sijoitteluun sekaisin, eikä esimerkiksi tuotteittain. Tuotteittain järjestelyä oli yri-

tetty aiemmin, mutta saapuvan tavaran purkaminen kesäsesongin kiireessä oli johtanut 

epäjärjestykseen.  

Monet reklamoitavat tuotteet jäävät seisomaan varastoon pitkäksikin aikaa. Ongelmana 

tuntuu olevan, että tiedon liikkuminen eteenpäin on ollut vajavaista. Samasta syystä 

myös palautuksiksi merkittyjä tuote-eriä jää varastoon. Monet erät on vain merkattu tus-

silla palautuksiksi, mutta kenelläkään ei tunnu olevan tietoa, mitä niille pitäisi tehdä ja 

ovatko ne palautuksia asiakkailta vai toimittajalle takaisintoimitettavia eriä.  

Lasku- ja näppäilyvirheistä johtuvia liian suuria tai pieniä inventointieroja sattuu ajoittain. 

Ongelmana eivät niinkään ole kuitenkaan itse virheet, vaan niiden läpimeneminen pro-

sessin myöhemmissä vaiheissa. Jos virhe huomataan nopeasti, ei tapahdu ylimääräisen 

työn lisäksi muuta vahinkoa. Mutta jos virhe ehtii olemaan järjestelmässä pidempään, 

voi saldojen vääristymän vuoksi tulla tilauksia, joihin ei todellisuudessa pystytä vastaa-

maan.  
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PDA-pääte lukee monien tuotteiden viivakoodit väärin, tai ei lue niitä ollenkaan. Joiden-

kin tuotteiden viivakoodit antavat väärän yksikön, esimerkiksi yhden tuotteen viivakoodi 

saattaa antaa päätteeltä kuitenkin kokonaisen lavan.  

(Virtanen, Fagerström. 18.10.2018) 

6.5.2 Myymälä 

Myymälän inventointiin ei ole selkeää tapaa tai opastusta, vaan henkilökunnan kuuluu 

huolehtia, että kaikki tuotteet inventoidaan kahdesti vuodessa. Ajoittain myymälään saa-

tetaan tuoda lista niistä tuotteista jotka ovat vielä inventoimatta, mutta mitään organisoi-

tua tapaa ei ole. Koska tuotteet inventoidaan juoksevasti vuoden aikana, eikä esimerkiksi 

pihan tapaan pääosin inventointipäivinä, ei inventoijilla ole työrauhaa. Myymälän ollessa 

auki inventoinnin aikana, saattaa inventoija tietämättään jättää varastoon saapuneet ta-

varat inventoinnin ulkopuolelle.  

Tuotteiden sijoittelu aiheuttaa ongelmia myös nykyistä inventointitapaa käytettäessä. 

Kun tuotteet inventoidaan hyllyväli kerrallaan, tulee inventoijille usein vastaan tilanteita, 

joissa osaa tuotteista onkin säilytetty myös jossain muualla.  

Tuotteista eniten päänvaivaa inventoijille on aiheuttanut niin sanottu metritavara, eli met-

riyksiköissä myytävät tuotteet kuten köydet ja kuramatot, sekä erilaiset kaakelit. Näiden 

tuotteiden inventoiminen on työlästä ja vie paljon aikaa.  

(Salminen, Torkell. 8.11.2018) 

6.5.3 Muut 

Inventointieroille ei usein löydetä syitä, jolloin varaston toiminnan kehityskohteita on vai-

kea selvittää. Pääosin saldokorjauksien syyksi merkitään vain inventointiero. Ongelma 

saattaa johtua monestakin asiasta. Varsinkin kesäsesongin aikana esimerkiksi vahin-

goista raportoiminen saattaa kiireen takia kokonaan unohtua. Toisaalta, myös työnteki-

jöiden halu raportoida juuri varastovahingoista saattaa olla rajallinen. Keräilyvirheitä ei 

välttämättä huomata, ja mikäli asiakas ei anna asiasta palautetta, ei saldoja ymmärretä 

korjata kuin vasta kun tavaran vähyys tulee ilmi. Esimerkiksi puutavaralähetyksissä saat-

taa tapahtua juuri tämänlaisia virheitä, sillä samaa tuotetta voi olla montaa eri laatua. Jos 



25 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Olli Rautiainen 

asiakas huomaa saaneensa priimatuotteen sijaan talouslaatua, palautuu lähetys useim-

miten. Mutta jos tilanne onkin päinvastainen, ottaa asiakas varmasti mielellään kalliim-

man tuotteen halvemman laadun hintaan.  

 

6.6 Hankinnan näkökulma 

STARKilla käytetään ostajan tukena hankintaohjelmaa. Ohjelma nostaa erilaisten para-

metrien perusteella tuotteita tilausehdotuksiin. Saldojen oikeellisuus on elinarvoisen tär-

keää, jotta ohjelma toimisi oikein. Saldojen ollessa virheellisiä, muodostuvat tilausehdo-

tukset väärin. Jos järjestelmässä olevat saldot ovat todellisia suuremmat, ei tilausehdo-

tus nouse ajoissa ostajan näkyviin. Näin varastossa olevat tavarat uhkaavat loppua, jos 

varastotyöntekijät eivät huomaa asiaa ja ilmoita siitä eteenpäin, tai jos ostaja ei käy tar-

kastamassa tilannetta itse.  Tällöin ostaja voi olla pakotettu tilaamaan kalliimmalta toi-

mittajalta, tai pyytämään eräsiirtoa toisesta yksiköstä. Jos taas järjestelmän ilmoittamat 

saldot ovat todellisia pienemmät, nousevat tilausehdotukset ostajalle liian aikaisin, jolloin 

vaarana ovat liian suuret tavaramäärät varastossa. Varastokustannukset nousisivat näin 

turhan korkeiksi.  

Vaikka tuotteiden kysyntää voidaan ennustaa tarkastikin ja siihen varautua, vaikuttaa 

sesonkivaihtelu myös omalta osaltaan STARKin toimintaan. Kesäsesongin aikana mo-

net tavarantoimittajat pitävät tuotannossaan taukoja, jolloin tilausajat pitenevät. Tämä 

saattaa johtaa tilanteisiin, jolloin saldovirhe kyllä huomataan, mutta varaston täyden-

nystä ei välttämättä pystytä saamaan ennen kuin tuote alkaa olla vähissä.  

(Järvinen. 15.11.2018) 

 

6.7 Myynnin näkökulma 

STARKin asiakkaina olevat kauppiaat pystyvät tekemään Internetin kautta e-tilauksia, ja 

nämä aiheuttavat ajoittain ongelmia varastossa. Nämä tilaavat asiakkaat näkevät järjes-

telmässä olevat varastosaldot, jolloin he luonnollisesti olettavat voivansa tilata saldojen-

mukaisesti tavaraa. Mikäli nämä asiakkaat noutavat itse tilauksensa, voidaan joutua 
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tilanteisiin joissa asiakkaan tilaamaa tavaraa ei välttämättä olekaan pystytty keräämään 

saldovirheen vuoksi. Useat rakennustyömaat taas tekevät tilauksensa erittäin kiireelli-

sinä, jolloin vastaavien tuotteiden etsiminen voi johtaa työmaan seisomiseen.  

(Hohti. 15.11.2018) 
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7 KEHITYSEHDOTUKSET 

Tässä kappaleessa esitän tutkimukseni perusteella tekemäni kehitysehdotukset inven-

toinnin kehittämiseksi STARK Artukaisissa.  

 

Lähes kaikille tuotteille voitaisiin jättää käyttöön vain yksi yksikkö. Varsinkin samaan tuo-

teryhmään kuuluvilla tuotteilla olisi hyvä olla käytössä vain yksi yksikkö. Näin vähennet-

täisiin yksikkövirheistä johtuvia saldoeroja, jolloin myös virheiden korjaamiseen kuluva 

aika vähenisi. Yksikkövirheitä sattuu useimmiten PDA-laitetta käytettäessä. Kiireessä 

varsinkin kokemattomammille sesonkityöntekijöille saattaa sattua yksikkövirheitä. Vain 

yhden yksikkömääreen käyttämistä voisi kokeilla aluksi muutamalla tuoteryhmällä, ja tut-

kia tämän aiheuttamia muutoksia ja tuloksia tietyillä aikaväleillä. Mikäli tulokset olisivat 

positiivisia, voisi yhden yksikkömääreen käytännön ottaa käyttöön myös muissa tuote-

ryhmissä.  

Varsinkin pihan massavarastoalueelle varastoidut tuotteet tulisi jaotella paremmin, joko 

tuotteittain tai tuoteryhmittäin. Tämä nopeuttaisi inventointiprosessin lisäksi myös keräi-

lyprosessia. Keräilyprosessissa tapahtuvien virheiden määrä myös laskisi, jos tuotteilla 

olisi myös massavarastossa omat paikkansa. Varsinkin suurimenekkisille tuotteille olisi 

hyvä olla omat nimetyt varastopaikkansa. Muutoksen tehokkuutta voitaisiin testata yh-

dellä tuoteryhmällä tai tuotteella, jotta olisi mahdollistaa selvittää mahdolliset hyödyt ja 

haitat. Tämänlainen muutos olisi suunniteltava erittäin hyvin, ja se olisi hyvä toteuttaa 

varastosaldojen ollessa matalimmillaan, jotta massavaraston uudelleenjärjestely ei veisi 

liikaa aikaa ja vaatisi suurta suorittavan henkilöstön määrää.  

Tuotteiden kiertoon tulisi kiinnittää enemmän huomiota. Mitä pidempään tavaraerä sei-

soo varastossa, sitä suurempi on varastovaurion riski. Tästä syystä olisi tärkeää, että 

varastosta lähetettäisiin ja myytäisiin tavaraa FIFO-periaatteella. Jotta tavara kiertäisi 

saapumisjärjestyksessä, olisi yksittäisen tavaraerän saapumispäivä hyvä merkata va-

rastotyöntekijöiden näkyviin, sekä tavara varastoida saapumisjärjestyksen mukaisesti 

niin, että esimerkiksi keräiltäessä olisi helppoa löytää pisimpään varastossa ollut tavara-

erä. Varsinkin nopeasti vanhentuvat tuotteet olisi tärkeää saada lähtemään varastosta ja 

myymälästä aina päiväysten mukaisessa järjestyksessä.  
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Inventointierojen syiden löytämiseksi on tehtävä toimenpiteitä. Nykyisellään inventoin-

tierojen tarkastelu ei anna tarpeeksi tarkkaa kuvaa niistä perimmäisistä syistä, joista erot 

johtuvat. Jotta inventoinnin kehittäminen olisi tulevaisuudessa helpompaa, on ehdotto-

man tärkeää pyrkiä selvittämään inventointierojen todellisia syitä. Näin olisi mahdollista 

saada vertailukelpoista dataa, jonka perusteella voitaisiin löytää selkeitä kehityskohteita. 

Varastovauriot ja muut tuotteen myyntihintaa alentavat tapahtumat pitäisi raportoida aina 

heti niiden satuttua, jotta varastosaldot saataisiin päivitettyä nopeasti. Varsinkin nopeasti 

kiertävien tai pienissä määrin varastoitavien tuotteiden kohdalla raportoinnin nopeus on 

tärkeää, jotta ostaja ja myyjät osaisivat toimia tilanteen vaatimalla tavalla.  

Inventoinnin tehokkuuden ja varastosaldojen tarkkuuden seuraamiseksi olisi hyvä luoda 

mittaristo. Mittariston avulla olisi mahdollista seurata hyvinkin tarkasti toiminnan kehittä-

miseksi tehtyjen toimenpiteiden tuloksia.  

Inventoinnin tehokkuus on paljon myös itse inventoijien vastuulla. Jotta inventoijat pys-

tyvät kehittämään omaa toimintaansa, tulisi heille tarjota koulutusta. Koulutuksen avulla 

olisi mahdollista myös painottaa työntekijöille inventoinnin ja saldotarkkuuden tärkeyttä 

kaikelle toiminnalle. Näin pystyttäisiin mahdollisesti vähentämään henkilökunnan vas-

tenmielisyyttä inventointia kohtaan, sekä tuomaan yleiseen tietoisuuteen toiminnon tär-

keys. 

Henkilökuntaa olisi hyvä pyrkiä sitouttamaan itse yrityksen lisäksi myös tiettyihin toimin-

toihin, kuten inventointiin. Rakentamalla seurattava mittaristo esimerkiksi inventoinnin 

tehokkuudelle tai varastosaldojen tarkkuudelle, olisi mahdollista luoda myös palkitsemis-

järjestelmä. Palkitsemisjärjestelmä voisi toimia hyvänä motivaattorina toiminnan kehittä-

miselle. Samalla se voisi toimia myös yhteishengen nostattajana, ja se voisi parantaa 

henkilökunnan tuntemaa arvostusta työpanostaan kohtaan. Inventointi tulisi mieltää 

osaksi omaa työtä, eikä nähdä pakollisena pahana.  

PDA-laitteiden tulisi pystyä tunnistamaan kaikki varastossa olevat tavarat oikein. Varsin-

kin puutavaraa vastaanottaessa, kerättäessä ja inventoitaessa voisi PDA-päätteestä olla 

huomattavasti nykyistä enemmän hyötyä, jos sen avulla olisi mahdollista saada tietoja 

kyseisestä tavaraerästä. Aluksi olisi tärkeää tutkia mistä ongelma johtuu, jotta on tie-

dossa vaatisiko muutosten tekeminen toimia myös toimittajien osalta. 

Myymälän inventointi voisi suorittaa samalla tavalla kuin piha-alueen inventoinnin. Inven-

tointipäivät antaisivat inventoijille työrauhan, jolloin inventoinnin tehokkuus olisi huomat-

tavasti nykyistä parempi. Inventointipäivien ulkopuolelle voitaisiin piha-alueen tapaan 



29 

TURUN AMK:N OPINNÄYTETYÖ | Olli Rautiainen 

jättää helpoimmin laskettavat tavarat. Näiden tuotteiden inventointia tulisi valvoa, esi-

merkiksi asettamalla tavoiteajat, joissa tietyt tuoteryhmät tulee olla inventoitu.  

Mikäli inventointitapaa haluttaisiin kokonaan muuttaa, voisi päätoimisen inventoijan palk-

kaaminen olla hyvä vaihtoehto. Päätoiminen inventoija pystyisi valvomaan saldojen tark-

kuutta ja inventointia tarkasti. Tällöin muu henkilöstö pystyisi keskittymään päätehtä-

viinsä. Yhden asiaan perehtyneen henkilön etuna olisi myös mahdollisten epäselvien 

tapausten selviäminen. Mielestäni STARKin tapauksessa inventoinnin ulkoistaminen ei 

ole järkevä vaihtoehto, sillä tuotteiden tunnistaminen oikein on ehdottoman tärkeää. Suu-

ren nimikemäärän vuoksi inventoijien tulee tuntea inventoimansa tuotteet hyvin, ja olla 

myös tietoinen niiden mahdollisista varastointipaikoista. 

Informaatiovirran parantaminen ja kehittäminen ei olisi hyödyksi vain varaston ja inven-

toinnin, vaan koko yksikön toiminnan kannalta. Tieto ei yksinkertaisesti liiku eri osastojen 

välillä tarpeeksi nopeasti. Varsinkin varaston ja ostajan, sekä varaston ja myyjien välillä 

tiedon liikkuminen molempiin suuntiin mahdollisimman nopeasti tehostaisi toimintaa huo-

mattavasti.  
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8 LOPUKSI 

Tämän työn tavoitteena oli kartoittaa STARK Artukaisten inventointiprosessit, selvittää 

inventoinnin ongelmia sekä antaa tutkimuksen pohjalta kehitysehdotuksia. Ennen toi-

meksiantoa oli ollut selvää, että inventointiin liittyen on yksikössä ongelmia, mutta niiden 

selvittämiseen ei ollut ollut aikaa tai resursseja. Jotta mahdollisia ongelmia ja kehitys-

kohteita olisi mahdollista löytää, oli tärkeää saada palautetta niiltä henkilöiltä, jotka suo-

rittavat itse fyysisen inventoinnin. Ongelmakohtia löytyikin useampia, joka viittaa myös 

runsaaseen kehityskohteiden määrään. Tutkimuksen perusteella suurimpana kehitystar-

peena vaikuttaisi olevan prosessien selkeys ja niiden koordinointi. Selkeät ja organisoi-

dut inventointiprosessit voisivat tuoda yksikön inventointiin huomattavasti lisää tark-

kuutta ja tehokkuutta.  

Varastotoimintojen selkeyttämiseksi oltiin tehty toimenpiteitä jo ennen toimeksiantoa. 

Piha-alueen uudelleenorganisoiminen oltiin saatu päätökseen kesällä 2018. Toimenpide 

piti sisällään vanhojen varastorakennusten purkutyöt, uuden hub-varaston rakentami-

sen, sekä alueen toimintojen jakamisen kahdelle eri osalle alueesta. Puutavaraerien pi-

tuuksien lisääminen MERX-järjestelmään on kokeiluvaiheessa. Juuri nämä muutokset 

tekivät työstä haastavan, sillä muutokset olivat luoneet myös uusia ongelmia. 

Uudistustyön lisäksi vuoden 2018 aikana oli otettu myös käyttöön uusi tapa inventoida, 

eli inventointipäivät. Koska ennen työn aloittamista oli pidetty vasta vain yksi inventointi-

päivä, oli haastavaa analysoida tavan toimivuutta. Myös tutkimukseen käytettävä aika oli 

rajallinen, jonka vuoksi vertailevan tutkimuksen suorittaminen oli hankalaa. Pidempiai-

kaisella tutkimuksella olisi voitu saada aikaan parempia tuloksia, esimerkiksi tekemällä 

erilaisia kokeiluja ja analysoimalla niiden aikaansaamia tuloksia. Näin olisi ollut mahdol-

lista löytää käyttövalmiita kehitysehdotuksia, joita olisi jo kokeiltu käytännössä. Tällaisia 

mahdollisia kokeiluja olisivat voineet olla uusi tapa varastovaurioiden ja muiden saldo-

muutoksia aiheuttavien syiden raportointiin, suurimenekkisille tuotteille merkityt varas-

tointipaikat massavarastossa, sekä vain yhden yksikkömääreen käyttäminen jonkin tuo-

teryhmän sisällä.  

On hyvä ottaa huomioon, että osa löydetyistä ongelmista perustuvat STARK Artukaisten 

henkilökunnan näkemyksiin ja mielipiteisiin inventoinnin toimivuudesta yksikössä, eikä 

niille välttämättä tämän tutkimuksen aikana löytynyt yrityksen tietojärjestelmästä löytyviä 

tai laskettavissa olevia todennettuja perusteita. Mutta käytännön ongelmat eivät 
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välttämättä olekaan luvullisesti laskettavissa ilman tarkempaa tutkimusta, ja on myös 

tärkeää, että inventoinnin suorittava henkilöstö näkisi ja kokisi toiminnon positiivisena. 

Työn tulokset eivät ole suoraan verrattavissa erilaisiin toimintaympäristöihin, kuten teh-

taisiin tai vain tavaran säilytykseen käytettäviin varastoihin.  

Kun inventointia kehitetään toimeksiantajayrityksessä tulevaisuudessa, olisi mielestäni 

tärkeää tutkia viivakoodeissa esiintyneitä ongelmia. Varastojen monet eri toiminnot olisi-

vat huomattavasti sujuvampia, jos viivakoodit toimisivat oikein. Ensin tulisi tutkia mistä 

ongelma johtuu, ja olla sitten yhteydessä toimittajiin joiden kanssa asiaan voitaisiin yh-

dessä löytää ratkaisu. Kokonaisuutena inventoinnin kehittämiseksi olisi hyvä aloittaa pi-

dempiaikainen projekti, jotta vertailukelpoista dataa voitaisiin kerätä, ja tehtyjen muutok-

sien vaikutuksia tarkkailla pitkällä aikavälillä. 
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